BUCS

UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

DIREITO - GRA064623S
Carga Horaria Total: 3800h + 240h atividades complementares = 4040h + ENADE
ESTRUTURA CURRICULAR

1° SEMESTRE

DISCIPLINA DESCRICAO C.H. MODALIDADE NAT* PRE-REQUISITOS
FBS4001 Economia 80 Presencial B
FBH4007 Ciéncias Politicas 80 Presencial B
DIR4000 Teoria do Direito 80 Presencial E
DIR4001 Direito Penal | - Teoria do Crime e Norma Penal 80 Presencial E
DIR4002 Direito Civil - Parte Geral 80 Presencial E

2° SEMESTRE

DISCIPLINA DESCRICAO .H. MODALIDADE NAT* PRE-REQUISITOS
FBJ8000 Direito Empresarial | 80 EAD B
DIR4033 Linguagem e Argumentac&o Juridica 80 Presencial B
DIR4003 Direito Constitucional | 80 Presencial E
DIR4004 Direito Penal Il - Crimes em Espécie 80 Presencial E
DIR4005 Direito Civil - Obrigagbes 80 Presencial E

3° SEMESTRE

DISCIPLINA DESCRIQAO C.H. MODALIDADE NAT* PRE-REQUISITOS
FGU8001 Sociedade, Cultura e Cidadania 80 EAD G
FBJ4003 Direito Empresarial Il - Empresa em Crise 80 Presencial B
DIR8007 Direito Civil - Responsabilidade Civil 40 EAD E
DIR8008 Direito do Consumidor 40 EAD E
DIR4006 Direito Constitucional Il 80 Presencial E
DIR4007 Direito Penal lll - Teoria da Pena 80 Presencial E

4° SEMESTRE

DISCIPLINA DESCRIGAO .H. MODALIDADE NAT* PRE-REQUISITOS
FBH4011 Psicologia em Contexto Juridico 40 Presencial B

DIR4035 Sociologia e Antropologia Juridica 40 Presencial B

DIR4060 Direito Administrativo | 80 Presencial E DIR4006 (T)

DIR4008 Direito Civil - Contratos 80 Presencial E

DIR4009 Direito Processual Civil - Parte Geral 80 Presencial E

DIR4010 Formas Consensuais de Solugdo de Conflitos 40 Presencial E

DIR8082 Direito Econémico e Financeiro 40 EAD E

5° SEMESTRE



DISCIPLINA

FGU8006

DIR8010

FBJ8006

FBJ4002

DIR4046

DIR4012

DIR4047

DESCRIGCAO
Optativa de Formagao Geral
Fundamentos de Direito do Trabalho
Direito Digital
Direito Tributario
Direito Civil - Direitos Reais e Imobiliario
Direito Administrativo Il

Direito Processual Civil - Procedimento Comum

6° SEMESTRE

DISCIPLINA

FBJ4001

DIR4014

DIR4015

DIR4048

DIR4017

DIR4049

DESCRICAO
Direito do Trabalho
Direito Civil - Familia
Direito Processual Penal |
Direito Processual Civil - Recursos
Processo Tributério

Pratica Juridica | - Civil

7° SEMESTRE

DISCIPLINA

DIR8087

FGU8007

DIR4019

DIR4020

DIR4050

DIR4051

DESCRICAO
Direito Eleitoral
Optativa de Formagao Geral
Direito Civil - Sucessdes
Direito Processual Penal Il

Direito Processual Civil - Execucao e Procedimentos
Especiai

Pratica Juridica Il - Empresarial e Tributaria

8° SEMESTRE

DISCIPLINA

FGU8008

DIR8078

DIR7102

DIR4024

DIR4052

ELT8001

DIR7100

DESCRICAO
Optativa de Formacéo Geral
Direito Previdenciario e Seguridade Social
Direito Internacional
Direito Ambiental
Prética Juridica Ill - Recursos
Eletiva

Trabalho de Curso | - Projeto de Monografia

9° SEMESTRE

DISCIPLINA

DIR4027

DESCRICAO

Direito Processual do Trabalho

C.H. MODALIDADE NAT*

40

40

40

80

80

40

80

C.H. MODALIDADE NAT*

80

80

80

40

40

60

C.H. MODALIDADE NAT*

40

40

40

40

80

60

C.H. MODALIDADE NAT*

40

40

80

80

60

40

40

C.H. MODALIDADE NAT*

80

EAD
EAD
EAD
Presencial
Presencial
Presencial

Presencial

Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial

Presencial

EAD
EAD
Presencial
Presencial

Presencial

Presencial

EAD

EAD
Virtual
Presencial
Presencial
EAD

Virtual

Presencial

G

E

G

E

PRE-REQUISITOS

DIR4060 (O)

DIR4009 (O)

PRE-REQUISITOS

DIR8010 (O)

DIR4007 (T)
DIR4047 (O)
FBJ4002 (T)

DIR4009 (O) , DIR4047 (O)

PRE-REQUISITOS

DIR4014 (T)
DIR4015 (O)

DIR4047 (O)

DIR4017 (O) , DIR4049 (O) ,
FBJ4003 (O)

PRE-REQUISITOS

DIR4048 (O) , DIR4049 (O)

DIR4033 (O) , CH: 2320

PRE-REQUISITOS

FBJ4001 (T)



DISCIPLINA DESCRIGAO C.H. MODALIDADE NAT* PRE-REQUISITOS

DIR4054 Pratica Juridica IV - Penal 60 Presencial E DIR4001 (O) , DIR4049 (O)

DIR8080 Contratos Internacionais, Negociagéo e Inovagéo 40 EAD B

DIR4057 Estagio de Pratica Juridica - SAJU | 130 Presencial E DIR4047 (O) , DIR4049 (O),
DIR4052 (O)

DIR7101 Trabalho de Curso Il - Monografia 80 Virtual E DIR7100 (O)

10° SEMESTRE

DISCIPLINA DESCRIQAO .H. MODALIDADE NAT* PRE-REQUISITOS
FBJ8005 Novos Direitos Individuais e Coletivos 40 EAD B
FBH8005 Filosofia Juridica 40 EAD B
DIR4061 Deontologia 40 Presencial E
DIR8094 Direito, Infraestrutura Verde e Cidades Inteligentes 40 EAD E
DIR4056 Pratica Juridica V - Trabalho 60 Presencial E DIR4027 (O) , DIR4049 (0) ,
FBJ4001 (O)
DIR4058 Estagio de Prética Juridica - SAJU I 130 Presencial E DIR4027 (O) , DIR4051 (O) ,

DIR4054 (0) , DIR4057 (O)

ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes , componente curricular obrigatério para a concluséo do curso,
instituido pela Lei n° 10.861 de 14-04-2004.

Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS (Decreto n° 5.626/05), o académico podera cursar com aproveitamento para disciplina
optativa de créditos equivalentes ou como parte de Atividades Complementares.

Legenda Pré-Requisitos: C = Co-Requisito | O = Pré-Requisito Obrigatério | P = Pré-Requisito Parcial | T = Pré-Requisito Orientativo
* Natureza da Formagao (Nat.): G = Formacéo Geral | B = Formagé&o Basica | E = Formagao Especifica




	DIREITO - GRA064623S
	Carga Horária Total: 3800h + 240h atividades complementares = 4040h + ENADE
	ESTRUTURA CURRICULAR


