

DIREITO - GRA064623S

Carga Horária Total: 3800h + 240h atividades complementares = 4040h + ENADE ESTRUTURA CURRICULAR

1° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FBS4001	Economia	80	Presencial	В	
FBH4007	Ciências Políticas	80	Presencial	В	
DIR4000	Teoria do Direito	80	Presencial	E	
DIR4001	Direito Penal I - Teoria do Crime e Norma Penal	80	Presencial	Е	
DIR4002	Direito Civil - Parte Geral	80	Presencial	E	

2° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FBJ8000	Direito Empresarial I	80	EAD	В	
DIR4033	Linguagem e Argumentação Jurídica	80	Presencial	В	
DIR4003	Direito Constitucional I	80	Presencial	E	
DIR4004	Direito Penal II - Crimes em Espécie	80	Presencial	E	
DIR4005	Direito Civil - Obrigações	80	Presencial	Е	

3° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FGU8001	Sociedade, Cultura e Cidadania	80	EAD	G	
FBJ4003	Direito Empresarial II - Empresa em Crise	80	Presencial	В	
DIR8007	Direito Civil - Responsabilidade Civil	40	EAD	E	
DIR8008	Direito do Consumidor	40	EAD	E	
DIR4006	Direito Constitucional II	80	Presencial	E	
DIR4007	Direito Penal III - Teoria da Pena	80	Presencial	E	

4° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FBH4011	Psicologia em Contexto Jurídico	40	Presencial	В	
DIR4035	Sociologia e Antropologia Jurídica	40	Presencial	В	
DIR4060	Direito Administrativo I	80	Presencial	E	DIR4006 (T)
DIR4008	Direito Civil - Contratos	80	Presencial	E	
DIR4009	Direito Processual Civil - Parte Geral	80	Presencial	E	
DIR4010	Formas Consensuais de Solução de Conflitos	40	Presencial	E	
DIR8082	Direito Econômico e Financeiro	40	EAD	E	

5° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FGU8006	Optativa de Formação Geral	40	EAD	G	
DIR8010	Fundamentos de Direito do Trabalho	40	EAD	E	
FBJ8006	Direito Digital	40	EAD	В	
FBJ4002	Direito Tributário	80	Presencial	В	
DIR4046	Direito Civil - Direitos Reais e Imobiliário	80	Presencial	E	
DIR4012	Direito Administrativo II	40	Presencial	E	DIR4060 (O)
DIR4047	Direito Processual Civil - Procedimento Comum	80	Presencial	E	DIR4009 (O)

6° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FBJ4001	Direito do Trabalho	80	Presencial	В	DIR8010 (O)
DIR4014	Direito Civil - Família	80	Presencial	E	
DIR4015	Direito Processual Penal I	80	Presencial	E	DIR4007 (T)
DIR4048	Direito Processual Civil - Recursos	40	Presencial	E	DIR4047 (O)
DIR4017	Processo Tributário	40	Presencial	E	FBJ4002 (T)
DIR4049	Prática Jurídica I - Civil	60	Presencial	E	DIR4009 (O) , DIR4047 (O)

7° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
DIR8087	Direito Eleitoral	40	EAD	E	
FGU8007	Optativa de Formação Geral	40	EAD	G	
DIR4019	Direito Civil - Sucessões	40	Presencial	E	DIR4014 (T)
DIR4020	Direito Processual Penal II	40	Presencial	E	DIR4015 (O)
DIR4050	Direito Processual Civil - Execução e Procedimentos Especiai	80	Presencial	E	DIR4047 (O)
DIR4051	Prática Jurídica II - Empresarial e Tributária	60	Presencial	E	DIR4017 (O) , DIR4049 (O) , FBJ4003 (O)

8° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FGU8008	Optativa de Formação Geral	40	EAD	G	
DIR8078	Direito Previdenciário e Seguridade Social	40	EAD	E	
DIR7102	Direito Internacional	80	Virtual	E	
DIR4024	Direito Ambiental	80	Presencial	E	
DIR4052	Prática Jurídica III - Recursos	60	Presencial	E	DIR4048 (O) , DIR4049 (O)
ELT8001	Eletiva	40	EAD	В	
DIR7100	Trabalho de Curso I - Projeto de Monografia	60	Virtual	E	DIR4033 (O) , CH: 2320

9° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
DIR4027	Direito Processual do Trabalho	80	Presencial	E	FBJ4001 (T)

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
DIR4054	Prática Jurídica IV - Penal	60	Presencial	E	DIR4001 (O) , DIR4049 (O)
DIR8080	Contratos Internacionais, Negociação e Inovação	40	EAD	В	
DIR4057	Estágio de Prática Jurídica - SAJU I	130	Presencial	E	DIR4047 (O) , DIR4049 (O) , DIR4052 (O)
DIR7101	Trabalho de Curso II - Monografia	60	Virtual	E	DIR7100 (O)

10° SEMESTRE

DISCIPLINA	DESCRIÇÃO	C.H.	MODALIDADE	NAT*	PRÉ-REQUISITOS
FBJ8005	Novos Direitos Individuais e Coletivos	40	EAD	В	
FBH8005	Filosofia Jurídica	40	EAD	В	
DIR4061	Deontologia	40	Presencial	E	
DIR8094	Direito, Infraestrutura Verde e Cidades Inteligentes	40	EAD	E	
DIR4056	Prática Jurídica V - Trabalho	60	Presencial	E	DIR4027 (O) , DIR4049 (O) , FBJ4001 (O)
DIR4058	Estágio de Prática Jurídica - SAJU II	130	Presencial	E	DIR4027 (O) , DIR4051 (O) , DIR4054 (O) , DIR4057 (O)

ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes, componente curricular obrigatório para a conclusão do curso, instituído pela Lei nº 10.861 de 14-04-2004.

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS (Decreto nº 5.626/05), o acadêmico poderá cursar com aproveitamento para disciplina optativa de créditos equivalentes ou como parte de Atividades Complementares.

Legenda Pré-Requisitos: C = Co-Requisito | O = Pré-Requisito Obrigatório | P = Pré-Requisito Parcial | T = Pré-Requisito Orientativo * Natureza da Formação (Nat.): G = Formação Geral | B = Formação Básica | E = Formação Específica